

Mundlige beretning Landsgildeting 2015 i Køge

Velkomst

Kære Gæster, kære Gildebrødre, kære Landsgildetingsdeltagere.

I bydes alle, hver især, rigtigt hjerteligt velkommen til vores Landsgildeting 2015

Jeg takker allerede nu Gøngernes Distrikt for det store arbejde, de har lagt i at få vores Landsgildeting til at kunne blive gennemført. Jeg ved, hvor stort et arbejde dette er... Jeg husker det tydeligt fra Slesvig sidste gang i 2013...

Indledning

Jeg har op til Landsgildetinget læst en del beretninger for at lære, hvordan man bedst pakker informationerne ind til Landsgildetingets medlemmer. Så meget info som muligt med få ord... Under læsningen har jeg fundet ud af, at mange beretninger ligner hinanden, idet man slås med de samme problemstillinger år efter år.

Jeg mener, at jeg i løbet af de forgangne år løbende har berettet om Landsgildeledelsens arbejde og de knuder, vi slås med.

Jeg må konstatere, at det ikke bare var knuder, jeg er blevet konfronteret med, men rigtige åreknuder i de sidste 2 år. Problemer, som har stået på i mange år. Konflikter mellem gildebrødre og de forskellige ledelser i vores gildebevægelse, koges op gang efter gang. Jeg havde ikke troet, at vores gildebrødre kunne huske så langt tilbage, næsten som elefanternes hukommelse, hvem der har sagt hvad, hvilke konflikter der var mellem den ene eller den anden.. Ting, der tit lammede vores daglige arbejde mod nye horisonter. Godt, vi nu har et nyt motto, der hedder "luk vinduet op"

Nu er der virkelig chance for at få støvet af og få de mange gamle konflikter ud. Lad dem blive til støv der bæres bort af blæsten. Lad os nu samles og i fællesskab gå mod de horisonter, der var lagt op til i Slesvig.

Sammensætning af Landsgildeledelsen efter valget i Slesvig

Efter valget i Slesvig havde jeg rigtigt mod på i en sammensætning af erfarne Landsgildemedlemmer og nye valgte personer at starte på en frisk og konstruktiv arbejdsperiode. Nu kunne der skubbes fornyelse i gang med grundlag i det traditionelle.

Jeg blev klogere.

Som jeg har skrevet i Sct. Georg før, jeg var rigtig naiv ved at have troet på, at nu skulle vi arbejde som i mit gilde i Flensborg.

En flok Landsgildeledelsesmedlemmer, der var suverænt valgt og i den forstand ikke underlagt en speciel loyalitet overfor nogen andre end deres valgfolk skulle lede en bevægelse som vores gilde..

Med stor forundring blev jeg så vidne til, at 2 Landsgildeledelsesmedlemmer var gået i hårdknude i muligheden for samarbejde. Mange telefonsamtaler med de enkelte personer, sms'er, mails, gav ikke nogen konfliktløsning. Personlige meditationsmøder som jeg havde anmodet om, kunne ikke finde gehør. Med stor beklagelse valgte vores PR-sekretær, Ole Rafn, at fratræde. To dygtige personer, gildebrødre, på hver deres område, kunne ikke være i ledelsen sammen.

Efter nogen tid og en lille vedtægtsændring kunne vi så finde frem til en afløser. Vi kunne byde Arne Gottlieb velkommen, der fra starten meddelte, at det kun var indtil periodens udløb. Tusinde tak for indsatsen og det gode samarbejde, vi så kunne etablere med ham.

Også endnu engang en tak til Ole, som i den korte periodehan sad i ledelsen, alligevel havde sat sine spor på arbejdet.

Men efter at vi nu har fået de skarpe kanter gnedet af hinanden, så siger jeg hele Landsgildeledelsen tak for et godt samarbejde, god faglig rådgivning og mange konfrontationer der altid endte i fornuftige og næsten enige beslutninger.

Som jeg skrev i Sct. Georg, nu ligger det ved Landsgildetinget, om vi skal fortsætte samarbejdet i ledelsen i denne konstellation, eller om der er andre, der skal til for at løse opgaverne... andre sammensætninger i ledelsen, der kan finde andre veje til målet..

Kontoret i København/Jette Drøger

Kontoret i Mikkell Bryggers Gade har været grundlag for en del af vores diskussioner. Om beliggenheden er den rigtige, og om det er for stor en administration, vi har til vores bevægelse. Og om vi har råd eller behov for en ansat på den måde, vi har haft det med Kirsten i mange trofaste år. Jeg kan sige, at vi ikke har udarbejdet en fælles holdning endnu.

Dog var Landsgildeledelsen enig i at udskrive Kirstens stilling som kontorleder igen, dog som landssekretær. Vi måtte som ny ledelse med det samme finde frem til en ny medarbejder. Med stor glæde kunne vi binde Kirsten til kontoret endnu i et stykke tid. Vi kan sige, at vi har været heldige med denne beslutning.

Som alle ved, har Landsgildeledelsen besluttet at sige arbejdskontrakten op, som vi havde tegnet med Jette Drøger. Jeg vil gerne sige, at det var en svær beslutning, men vi i Landsgildeledelsen følte, at det var nødvendigt og ville ikke overlade dette til en ny Landsgildeledelse, da det jo var os der havde lavet ansættelsen.

Alle de, der mener, at åbenhed har noget at gøre med at offentliggøre personaleforhold vil ikke få os til at tage offentligt stilling til ansættelsens ophør. Jette har selv meddelt i facebook, at hun ikke ønskede en offentlig debat om arbejdsforholdets ophør og at det var en sag mellem Landsgildeledelsen og hende som ansat. Jeg vil herfra sige Jette tak for den indsats og det arbejde, hun har gjort på vores kontor, og især jeg beklager meget, at vi ikke kunne gå vejen sammen mere til gavn for Landsgildet.

Landsgildeledelsen har valgt, da tidspunktet lå så tæt op til vores Landsgildeting, at vente med at diskutere en ny ansættelse, til en ny Landsgildeledelse er blevet valgt. Det er den, der så kan og skal diskutere, hvilke behov, der fremover skal tilfredsstilles og hvad der kan findes pengemidler til. Men det vigtigste er, hvilken struktur, der gavner Landsgildet mest.

Medlemsproblemstillingen

Landsgildeledelsen har lige som alle andre ledelser før, jeg læste det meget opmærksomt i Lone Erkmanns beretning, prøvet at få behandlet medlemsnedgangen sammen med distriktsmestrene. Futura blev nedsat for at finde frem til rigtigt gode ideer til at binde vores medlemmer og finde nye villige gildebrødre, som kunne styrke vores bevægelse. For mig som ny Landgildesmester var det stærk tobak at få øretæver uden at have siddet i ledelsen i alt for lang tid, samtidig var det jo mig, der gennemtrumfede mødet med distrikterne. Jeg tror, at jeg ikke kan sige, at selve Futurapapiret har fået Gilderne til at satse mere på medlemshvervningen. Hvad årsagen måske burde være, kan jeg ikke svare på.

Med stor beklagelse har vi fået melding om, at vores medlemstal er faldet fra 4731 medlemmer den 01.07.2013 til 4380 medlemmer den 01.07.2015.

Vi har måttet tage til efterretning, at der var 7 Gilder der har lukket butikken.

I 2013 havde vi 184 og i 2015 177 Gilder.

Som jeg blev vidne til under Landsgildetinget i Slesvig, er det jo Landsgildemesteren, der er skyld i dette. Jeg håber, at Landsgildetinget i år ser lidt mere differencieret på dette. Jeg håber at vi i den nye valgperiode kan tage fat på problemet endnu en gang. Jeg tror, at vi må tage fat på problemet på helt andre områder, som skal udarbejdes sammen med distriktsmestrene og landsgildeledelsen.

Besøgsrunde ud i gilderne og distrikterne

Med stor lyst og ønske om at lære vores gilder at kende har jeg været rundt i det danske land for at møde vores gildebrødre til deres arrangementer. Det var mig en stor glæde at møde så mange venlige mennesker, og jeg var overrasket over den hjertelige modtagelse, jeg fik. Jeg kan se på min vægt, at gilderne har budt på dejlig forplejning. Jeg siger tusinde tak for den gæstfrihed, jeg har modtaget. Det var mig en hjertesag, at mit besøg ikke skulle forårsage udgifter for det gilde, jeg besøgte. Derfor tog jeg altid hjem igen samme aften. Jeg beklager, at der så for Landsgildeledelsen blev kørselsgodtgørelse, men mærkeligt nok har Paula aldrig, virkelig aldrig anket over dette.

Bornholm/Folkemøde

Folkemødet er et arrangement, som jeg selv, men også Futura havde foreslået, vi skulle deltage i.

Det har i denne omgang kostet os en ordentlig sum penge. Vi i ledelsen diskuterer for tiden, om en deltagelse til sådan et beløb er af værdi. Vi har også fået enkelte henvendelser af gildebrødre, som mente, at pengene kunne anvendes mere effektivt. Nu må vi se, hvad distriktsmestrene og den nye Landsgildeledelse finder frem til omkring en fornyet deltagelse. Der er tilbagemeldinger om, at der sikkert skal arbejdes på indholdet af sådan en deltagelse.

Spejdernes lejr 2017

Ja, jeg var meget, meget forarget over spejderkorpsenes behandling af Sct. Georgs Gilderne i Danmark.

Siden den 14.05.2014 har ledelsen arbejdet på at komme i kontakt med lejrledelsen, bestyrelsen, korpscheferne for at tale om muligheden for et partnerskab, hvor vores gilde også kunne stille en underskudsgaranti i samarbejde med Sct. Georgs Fonden.

Det ærgrede mig, at vi siden den 14.05.2014 blev skubbet frem og tilbage i systemet.

I henhold til deres svar har vi så givet opfordringen videre til vores gilder, at enhver gildebror kunne søge om at få del i arbejdet over internettet!

Landsgildeledelsen har så haft i sinde at få samtalen omkring et fremtidigt samarbejde på bordet igen med spejderne, uafhængigt af Spejdernes Lejr 2017, og dette ville så falde ind i den nye Landsgildeledelses periode.

Men..... jeg mener, at Rigmor Lauridsen og Peter Buhls engagement omkring Spejdernes Lejr 2017, at der deltages i Landslejren 2017 under Landsgildet og et udkast af et programindhold, helt sikkert kunne være grundlag for, at den nye Landsgildeledelse lige efter Landsgildetinget kunne nedsætte et arbejdsudvalg til denne opgave. Jeg har endda lovet at gøre det omgående, hvis jeg skulle have ansvaret efter dette ting. Man burde så med den nye Landsgildeledelse afklare Rigmors udkast. Og dermed mener jeg, at det så skal være et udkast til dette arbejdsudvalg, og dermed offentliggøres dette, efter at udvalget har snakket om indholdet! Hvis der allerede nu er gildebrødre, der har lyst til at sidde i sådan et udvalg, burde de omgående henvende sig til os. Lad os trods skuffelse gå hånd i hånd med korpsene ind i Spejdernes Lejr 2017.

Friluftsrådet

Friluftsrådet har nu fået Paula som vores repræsentant, og hvor jeg også er en del i kraft af at være Landsgildemester. Der er kommet endnu mere gang i arbejdet, og Paulas mand har nu fået endnu mere fri, da Paula konstant er til et eller andet møde omkring Friluftslivet.

Det internationale arbejde

Som Landsgildemester har jeg måttet erkende, at vores internationale status er en vigtig del af vores arbejde. Danmark har været med til at grundlægge den internationale gildebevægelse.... Så det forpligter indirekte til, at vi skal være med til at holde liv i vores internationale arbejde og internationale kontakter. Anne Haastrup har været en værdig repræsentant til denne opgave. Især fordi hun er god til sprog, og har et omfattende netværk

Australien og Nordisk Baltisk Træf koster penge som er godkendt af LGT, ja, men ferie er sådanne rejser ikke, som nogle skælder ud over. Nej, det er en vigtig gildepolitisk nødvendighed at pleje kontakterne internationalt. Anne, som på tyrkisk betyder mor, skal have stor tak for det belastende arbejde, det i realiteten er at være international sekretær.

PR

Ja, PR, vores problembarn i de første måneder efter valget i Slesvig. Der blev dyrket uenigheder, man har skændtes, der blev brugt mange ord og foretaget mange mæglingsforsøg. Men kampen blev for voldsom, og svuption var ledelsen én mindre. Dette beklagede jeg dybt og var ked af denne udvikling. Men suveræne, valgte personer tager deres beslutning selvstændigt og uafhængigt.

Efter aftale foretog vi en lille lovændring og fik så valgt Arne Gotlieb som vores nye PR-sekretær. Han meddelte dog fra starten, at det kun skulle være til mandatets udløb i 2015. Dette gjorde det nødvendigt at finde en ny person, en ny kandidat til opgaven. Jeg var glad for, at ledelsen bad mig om at se mig omkring, når jeg var på gildebesøg i det danske land..... Dog er det tit sådan, at man ikke ser skoven for lutter træer... Lige pludseligt fik jeg øje på Ingrid Danstrup, der som vores Sct. Georgs redaktør næsten altid var til stede. Hun havde sine meninger, men når beslutningen var taget, har hun loyalt bakket op. Hun kunne også sige sin mening med styrke, men bagefter var hun i stand til også at snakke åbent med dem, hun var uenig med. Derfor fik jeg opbakning fra Landsgildeledelsen til at spørge Ingrid, om hun ville, og det første hun sagde, var følgende: "Jeg kan godt lide redaktørarbejdet, så hvis det kan forenes, så tager jeg gerne opgaven i personaleunion." Vi håber, at Landsgildetinget bakker vores forslag op om at vælge Ingrid til PR-sekretær. Hvis den nuværende Landsgildeledelse, især jeg, stadig skulle være med, så vil det første være, at opgaverne i ledelsen vil blive defineret for hvert enkelt ledelsesmedlem, så alle ved, hvilket område man har ansvaret for. Så burde der fra starten være ro i gelederne.

Gildets love og forretningsordener

Igen er der lovændringsforslag til afstemning på vores ting. I de 2 år, jeg nu har været Landsgildemester, synes jeg, at vi siden LGT 2013 i Slesvig kun laver småreparationer af vores love. Og nu skal vi igen til at revidere de ændringer, som først blev vedtaget i Slesvig.

Dette vil jeg ikke mere være med til. NEJ!

Jeg er af den opfattelse, at der skal mange justeringer og fornyelser til i vores love, så jeg vil gerne nedsætte et arbejdsudvalg bestående af distriktsgildemestre og landsgildeledelsen, for at få vores love til at fungere i ro og fred uden de konstante ændringer.

Jeg håber, at Landsgildetinget kan bakke forslaget op, at lade Karstens Barfods ændringsforslag falde. Kære Karsten, måske vil du under disse omstændigheder også trække dem tilbage for så i fællesskab at få arbejdet overstået på et ekstraordinært Landsgildeting, der kun skal behandle lovene. Tidshorisonten skal være højst 6 måneder for arbejdsgruppen. Jeg garanterer jer for, at jeg vil holde mit ord, og at et arbejdsudvalg vil blive indkaldt omgående.

Jeg synes også, at det er underligt, at der konstant bliver godkendt nye forretningsordener. Dette burde også samtidigt gennemarbejdes af dette udvalg.

Plan 2015

Handlingplanen 2013, var et papir, der gav anledning til store og omfangsrige diskussioner. Et papir, der var mere til belastning end til hjælp. Under et dejligt, sagligt, og rigtigt hyggeligt møde fik vi sammen med distriktsmestrene besluttet at få kocht handlingplanen ned til noget overkommeligt. Plan 2015 blev født og skulle køre uden tidsbegrænsning. Men planen skulle udvikles og fornyes hen ad vejen. Resultatet ligger til afstemning i denne weekend. Da Plan 2015 er et fælles produkt af Landsgildeledelsen, distrikterne og enkeltpersoners flittige engagement, beder vi om jeres godkendelse.

Fonde

Der var indkommet forslag om at sammenfatte Sct. Georgs Gildets fonde til én fond. Desværre kommer vi i denne runde ikke videre med dette forslag, da fondene skal have eksisteret i mindst 10 år, inden man kan ændre på deres status.

Derudover har der været forslag om at integrere Sct. Georgs Fonden i samme pulje. Her måtte vi konstatere, at denne fond er en selvstændig fond, på hvilken vi ingen indflydelse har. Derfor kunne vi ikke tage dette forslag med på vores dagsorden, da det ikke er vores Landsgildeting, der kan tage fondens interesser til diskussion og beslutning. Hvis der skulle være spørgsmål omkring dette, så vil vores kansler, der også er fondens formand, gerne kommentere spørgsmålene. Men også vores dirigenter kan besvare spørgsmål i kraft af at være advokat.

Gildehøjskole

Med beklagelse har jeg selv ikke kunnet deltage i Gildehøjskolernes kurser. Efter udsagn fra mange deltagere kan vi sige og konstatere, at der bliver ydet et fantastisk godt og dygtigt arbejde dér. Jeg kan kun anbefale at gøre stor reklame, så vi kan holde liv i projektet. Denne højskole er et gedigent stykke gildearbejde. Tak til dem, der står for den store udfordring.

Fredslyset

Med stor glæde har vi kunnet finde en ny koordinator for vores landsdækkende arrangement, Fredslyset. Nye regler og nye ønsker fra deltagerne gjorde, at vi med glæde sagde ja til, at den nye koordinator Rigmor Lauridsen ville prøve, jeg må sige også var nødsaget til, at finde nye veje. Et stafetløb skal fremover sikre, at lyset kommer ud i det fjerneste hjørne af Danmark. Med stor glæde har vi kunnet få Rigmor til at have en infostand her på Landsgildetinget. Rigmor venter på jeres besøg.

Frimærkebanken

Frimærkebanken har svære vilkår, portomaskiner og mails producerer færre og færre frimærker. Selvfølgelig er mennesket også blevet mere dovent. Men vores frimærkebank holder fast og yder et stort arbejde. Tak til folkene omkring arbejdet for at holde fast og på den måde skaffe en del penge hjem til vores arbejde.

Samarbejdstak til alle

Kære Landsgildeting, kære gildebrødre, kære gæster, en svær periode på 2 år er ved at være gået med udgangen af dette weekendmøde.

Modgang i mange områder, uoverensstemmelser blandt medlemmer og mandatsindehavere var hård tobak, vandring mod nye horisonter, som skulle have haft fart på, blev til en kravlen,.....og oparbejdning af gamle sager, vi stadig bliver bedt om at få behandlet, sager som vi slet ikke har været med til og dermed ikke engang kan huske.....

Jeg skrev engang i Sct. Georg: "KAMP skal der til.....!" Ja sandelig kamp blev det.....! Jeg skrev også, at jeg følte mig som have været naiv, da jeg sagde ja til at være Landsgildemester, også dette blev bekræftet i samtaler, jeg har ført med venner, og mit udsagn om at være en Don Quixote, der er i kamp mod vindmøller, har sikkert her og der også været hård kost:

MEN.....jeg er dansk sydslesviger, jeg er vant til dagligt at slås for min danske identitet, at slås for vores eksistens i en flertalsbefolkning.... slås for mit liv..... Sct. Georgs Gildet er en del af mit liv, spejderånden, gildeånden er en del af min person.....derfor tilbyder jeg Landsgildetinget min kandidatur til opgaven som Landsgildemester i endnu en periode. Og hvis jeg skulle få en stor opbakning, så vil det give en større vægt i Landsgildeledelsen, i distriktsildemestrenes kreds for at få lukket vinduet op i vores bevægelse, for at vi endelig får plads til at få det overflødige ud og har plads til arme og ben for at tage store skridt mod NYE HORISONTER.

Kirsten

Det er mange forskellige typer landsgildeledelsesmedlemmer Kirsten har skullet betjene. Personligt beundrer jeg hendes tålmodighed med os alle, samt hendes indsigt og diplomatiske måde at agere på under landsgildeledelsesmøderne og i andre fora. Det vil vi naturligvis takke Kirsten for. Hun var og er virkelig en støtte og stor hjælp i min første landsgildemesterperiode og for hele landsgildeledelsen. Vi ville her i dag tage afsked med Kirsten som under normale omstændigheder havde haft i sinde at stoppe arbejdet på kontoret og nyde livet sammen med Bjørn og familien. Men Kirsten sprang til da vi havde behov for at sikre bemanningen på vores kontor. Loyalt overtog hun, og endda fra Amerika var hun os behjælpelig over mail at få en ordentlig overgang. Kirsten og landsgildeledelsen blev enige om at vi tager en rigtig værdig afsked med hinanden når vi har fået styr på en efterfølger til den 31.12.2015. Men herfra en rigtig stor tak for redningsvesten, du har været for os!

Henning

En flittig mand er gået på pension.

Henning Christensen, gildebror siden den 29.09.1976.

Gift med Lisbeth, 3 børn, mange børnebørn....foreløbig har vi info om 9 stk.

Personligt har jeg indtil d.d. ikke lært Henning personligt at kende. Men navnet var altid med på bordet når man talte om Mikkel Bryggers gade nr. 1. Henning her og Henning der!

Henning blev ansat på vores kontor i april 1999, først 21 timer om ugen, og løbende nedsat til 7 timer om ugen, efterhånden som arbejdet blev lagt på EDB.

Jeg har ladet mig fortælle at Henning er en stille person. Men meget humoristisk..

Hjælpsomhed er en af hans styrker over alle grænser.

Men Henning er ikke kun gildebror, men også meget aktiv indenfor hjælpen til flygtninge. Men Blå kors – arbejde er også noget han er med i som aften- og nattevagt på deres center.

Kære Henning vi siger i dag tak til dig for dit virke hos os på kontoret, men vi håber at vi vil se dig i gildet i rigtig mange år endnu..... Tusinde tak for dit arbejde.

Kære alle her i salen, tak for jeres opmærksomhed. Jeg ønsker jer alle gode diskussioner og et godt socialt samvær under Landsgildetinget... Og husk, hvis en landsgildeledelse skal være handledygtig så bak op omkring personerne der skal varetage jeres interesser. TAK